

Հայաստանի Հանրապետության
Նախագահի ամենամյա կրթական պարգև
SS ոլորտում



**Educational Award of the President
of the Republic of Armenia**
in the IT Sphere



SS ոլորտում ՀՀ Նախագահի ամենամյա կրթական պարգև

2005 թվականի հունիսի 2-ին Հայաստանի Հանրապետության Նախագահ Ռոբերտ Քոչարյանը ստորագրեց SS ոլորտում ՀՀ Նախագահի ամենամյա կրթական պարգևի (Նախագահի կրթական պարգևի) հիմնադրման վերաբերյալ հրամանագիրը:

Նախագահի կրթական պարգևը շնորհվում է ամեն տարի բարձր առաջադիմություն ունեցող այն ուսանողներին և աշակերտներին, ովքեր ակտիվորեն մասնակցում են SS ոլորտի և բնական գիտությունների տարբեր օլիմպիադաների և մրցույթների, գիտական հոդվածների հեղինակներ են, ունեն բավակողմանի գիտելիքներ և տաղանդներ, ինչպես նաև ներգրավված են հասարակական ծրագրերում: Գործելով «Բացահայտել լավագույններին, ոգեշնչել հաջորդներին» կարգախոսի ներքո կրթական պարգևը հվոր շարժառիթ է Հայաստանի երիտասարդության համար խորացնելու իրենց գիտելիքներն այդ ոլորտում և շարունակելու ճարտարագիտության բնագավառում Հայաստանի գերազանցության հարատև ավանդույթը:

ՀՀ Նախագահի ամենամյա կրթական պարգևը ներառում է դիպլոմ, դրամական պարգև և SS ոլորտը խորհրդանշող մրցանակ:

Մրցանակաբաշխության ծրագիրն իրականացվում է ՀՀ Նախագահի կողմից նշանակված մրցանակաբաշխության հանձնաժողովի կողմից: Սինոփսիս Արմենիա ընկերությունը հանդիսանում է ծրագրի հիմնական նախաձեռնողը, կապակերպիչը և հովանավորը: «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամը ծրագրում հանդես է գալիս որպես կապակերպչական գործընկեր:

Annual Educational Award of the President of the Republic of Armenia in the IT Sphere

On June 2nd, 2005 the President of the Republic of Armenia Robert Kocharyan issued a decree establishing an Annual Educational Award of the President of the Republic of Armenia in the IT Sphere (Presidential Educational Award).

The Presidential Educational Award annually honors top students in the IT sphere, who have demonstrated excellent achievements in their studies and research work through the highest grades, involvement in social programs, participation in Olympiads and other competitions, publishing scientific papers or articles, and who have comprehensive knowledge and talent. Designed under the slogan "Recognize the best, inspire the next", the Award serves as a strong incentive for Armenia's youth to further enhance their expertise and build on the long-lasting tradition of engineering excellence.

The Presidential Educational Award consists of a diploma, monetary prize, and a trophy evoking IT.

The Awarding Program is implemented by Award Committee appointed by the President of the Republic of Armenia. Synopsys Armenia CJSC is the key initiator, main organizer and sponsor of the program. "Hayastan" All-Armenian Fund participates in the program as an organizational partner.

Նախագահի կրթական պարգևի հաղթողների ընտրության և պարգևատրման գործընթացը

Նախագահի կրթական պարգևի հավակնորդները կարող են լինել ստորև նշված կրթական հաստատությունների լավագույն ուսանողները կամ աշակերտները, ում տվյալները համապատասխանում են մրցանակաբաշխության պահանջներին.

Համալսարաններ՝

- Հայաստանի պետական ճարտարագիտական համալսարան (ՀՊՃՀ)
- Երևանի պետական համալսարան (ԵՊՀ)
- Հայաստանի ամերիկյան համալսարան (ՀԱՀ)
- Հայ-ռուսական (Սլավոնական) համալսարան (ՀՌՀ)
- Եվրոպական տարածաշրջանային ակադեմիա (ԵՏԱ)

Ավագ դպրոցներ՝

- ՀՊՃՀ-ի Երևանի ավագ դպրոց
- ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց
- «Զվանտ» վարժարան
- Երևանի Անանիա Շիրակացի ձեմարան կրթահամալիր
- Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան
- Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի և բնագիտական առարկաների թեքումով «Էվրիկա» հատուկ դպրոց
- Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր
- «Այբ» ավագ դպրոց

Presidential Educational Award Winners Selection and Awarding Process

Candidates eligible for the Presidential Educational Award are the best students, who meet the Award requirements and attend the following educational institutions:

Universities:

- State Engineering University of Armenia (SEUA)
- Yerevan State University (YSU)
- American University of Armenia (AUA)
- Russian-Armenian (Slavonic) University (RAU)
- European Regional Academy (ERA)

High Schools:

- SEUA Yerevan High School
- A. Shahinyan Physical and Mathematical Secondary School under the auspices of YSU
- Quantum College
- Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum
- Photon College of Gyumri
- Evrika Vanadzor Special School of Physics, Mathematics and Natural Sciences
- Mkhitar Sebastatsi Educational Complex
- Ayb High School



Պարգևի հաղթողների ընտրությունը

Պարգևի հավակնորդները դիմումները ներկայացնում են իրենց ԲՈՒՀ-երի և ավագ դպրոցների ղեկավարությանը՝ մրցանակաբաշխության հանձնաժողովի կողմից տարածված հայտարարության հիման վրա: ԲՈՒՀ-ի ղեկավարությունը դիմումների դիտարկումից հետո յուրաքանչյուր անվանակարգի համար լավագույն տասը հավակնորդների փաստաթղթերի փաթեթները ներկայացնում է մրցանակաբաշխության հանձնաժողովին:

Հանձնաժողովի Գործադիր քարտուղարը կատարում է հավակնորդների փաստաթղթերի փաթեթների հետազգայնում, ձևավորում է հավակնորդների վերջնական ցանկը և ներկայացնում մրցանակաբաշխության հանձնաժողովին: Վերջինս, ըստ հավակնորդների հետ անցկացվող անհատական հարցազրույցների արդյունքների, կատարում է հաղթողների վերջնական ընտրությունը:

Սահմանված են հետևյալ անվանակարգերը՝

- Գլխավոր մրցանակ (\$1200-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն ասպիրանտ (I կարգ՝ \$1000-ին համարժեք ՀՀ դրամ, II կարգ՝ \$750-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն մագիստրանտ (I կարգ՝ \$750-ին համարժեք ՀՀ դրամ, II կարգ՝ \$500-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն բակալավր (I կարգ՝ \$500-ին համարժեք ՀՀ դրամ, II կարգ՝ \$400-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն սփյուռքահայ մասնակից (I կարգ՝ \$750-ին համարժեք ՀՀ դրամ, II կարգ՝ \$500-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն ուսանողուհի (\$650-ին համարժեք ՀՀ դրամ)
- Լավագույն աշակերտ (\$100-ին համարժեք ՀՀ դրամ)

«Լավագույն ասպիրանտ», «Լավագույն մագիստրանտ», «Լավագույն բակալավր», և «Լավագույն աշակերտ» անվանակարգերում պարգևները նախատեսված են յուրաքանչյուր կրթական հաստատության համար:

Կրթական պարգևի շնորհման արարողությունը

Կրթական պարգևի շնորհման հանդիսավոր արարողության ընթացքում Հայաստանի Հանրապետության Նախագահը հանձնում է պարգևները հաղթողներին: Մրցանակաբաշխության արարողությանը հաջորդում է ՀՀ Նախագահի հանդիպումը հաղթողների հետ: Ավելի ուշ, ի պատիվ կրթական պարգևի հաղթողների, կազմակերպվում է Մեծաման երեկո:

The Selection of Award Winners

The Award candidates submit applications to their universities and high schools, based on the announcement circulated by the Award Committee. The universities and high schools screen the applications and submit the top ten applications in each nomination to the Award Committee. The Executive Secretary of the Committee further screens the applications, selects the short-listed candidates and submits to the Award Committee. The Award Committee makes the final selection of winners after conducting individual interviews with short-listed candidates.

The Award is granted in the following nominations:

- Grand Prix (\$1200 equivalent in AMD)
- Best PhD Student (I category — \$1000 equivalent in AMD, II category — \$750 equivalent in AMD)
- Best Master Student (I category — \$750 equivalent in AMD, II category — \$500 equivalent in AMD)
- Best Bachelor Student (I category — \$500 equivalent in AMD, II category — \$400 equivalent in AMD)
- Best Diaspora Student (I category — 750\$ equivalent in AMD, II category — \$500 equivalent in AMD)
- Best Female Student (\$650 equivalent in AMD)
- Best High School Student (\$100 equivalent in AMD)

The awards for “Best PhD Student”, “Best Master Student”, “Best Bachelor Student” and “Best High School Student” nominations are granted to the best students from each university and high school.

Awarding Ceremony and Accompanying Events

During the Awarding Ceremony the President of the Republic of Armenia hands over awards to the winners. The ceremony is followed by Q&A session with the President of the Republic of Armenia. Afterwards, a Gala Evening in honor of the Presidential Educational Award Winners takes place.



Հ Ա Յ Ա Ս Տ Ա Ն Ի Հ Ա Ն Ր Ա Պ Ե Տ Ո Ւ Թ Յ Ա Ն Ն Ա Խ Ա Գ Ա Հ Ի
Կ Ա Ր Գ Ա Գ Ր ՈՒ Թ Յ ՈՒ Ն Ը

ՏԵՂԵԿԱՏՎԱԿԱՆ ՏԵԽՆՈԼՈԳԻԱՆԵՐԻ ԲՆԱԳԱՎԱՌՈՒՄ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ
ՆԱԽԱԳԱՀԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ՊԱՐԳԵՎՆԵՐ ՀԻՄՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Հաշվի առնելով «Մինոփսիս Արմենիա» փակ բաժնետիրական ընկերության և «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամի միջև կնքված համաձայնագիրը՝ **ո ր ո շ ու մ ե մ**.

1. Հիմնել տեղեկատվական տեխնոլոգիաների բնագավառում Հանրապետության Նախագահի կրթական պարգևներ և դրանք յուրաքանչյուր տարի շնորհել հետևյալ անվանակարգերով՝

ա) քակալավրիատի լավագույն ուսանող (1-ին և 2-րդ կարգեր).

բ) մագիստրատուրայի լավագույն ուսանող (1-ին և 2-րդ կարգեր).

գ) լավագույն ասպիրանտ (1-ին և 2-րդ կարգեր).

դ) լավագույն ուսանողուհի.

ե) լավագույն աշակերտ:

2. Հաստատել տեղեկատվական տեխնոլոգիաների բնագավառում Հանրապետության Նախագահի կրթական պարգևների շնորհման հանձնաժողովի կազմը՝ համաձայն հավելվածի:

3. Մահմանել, որ տեղեկատվական տեխնոլոգիաների բնագավառում Հանրապետության Նախագահի կրթական պարգևները յուրաքանչյուր անվանակարգի համար շնորհվում են համաձայն վկայագրի և դրամական պարգևի ձևով:

4. Ի գիտություն ընդունել, որ՝

ա) հանձնաժողովի կողմից պարգևների թեկնածուներին ներկայացվող պահանջները, նրանց ընտրությունը և առաջադրումը կատարվում է՝ համաձայն «Մինոփսիս Արմենիա» փակ բաժնետիրական ընկերության և «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամի միջև կնքված համաձայնագրի.

բ) յուրաքանչյուր անվանակարգի համար շնորհվող դրամական պարգևները հատկացվում են «Մինոփսիս Արմենիա» փակ բաժնետիրական ընկերության կողմից:

5. Մույն կարգադրությունն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից:

Հ Ա Յ Ա Ս Տ Ա Ն Ի Հ Ա Ն Ր Ա Պ Ե Տ Ո Ւ Թ Յ Ա Ն
Ն Ա Խ Ա Գ Ա Հ Ի

Ռ. ՔՈՉԱՐՅԱՆ

2005թ. հունիսի 2
Երևան
ՆԿ-127-Ն



« Հայր ինքնուրույն, վառ, ձեռներեց անհատականությունների ժողովուրդ է: Դրա շնորհիվ ունենք տեղեկատվական տեխնոլոգիաների բնագավառի համար ամենամանրամասն կապիտալը՝ միտքն ու տաղանդը: Դրանց դիմաց անպոր էն ն կապիտալը, ն պետական սահմանները, ն մեծաքանակ բանակները: Ուստի և տեղեկատվական տեխնոլոգիաների բնագավառում մենք ունենք անսպառ զարգացման ներուժ»:

Սերժ Սարգսյան

Հայաստանի Հանրապետության նախագահ

“We are a nation of self-sufficient, brilliant and entrepreneurial individuals. Due to these qualities we possess intellect and talent, which are the most essential assets in the sphere of information technologies. Money, state borders, huge armies are powerless against these assets. Hence, in the area of information technologies we have a boundless potential for development.”

Serzh Sargsyan

President of the Republic of Armenia

Նախագահի կրթական պարգևի հուշախորհրդանիշը

Նախագահի կրթական հուշախորհրդանիշի գաղափարը ծնվել է ճարտարագիտության բնագավառում Հայաստանի գերազանցության հարատև ավանդույթի և ՏՏ ապագայի համաշխարհային տեսլականի հիման վրա: Այն կազմված է ապակյա հիմքի վրա կանգնեցված բյուրեղապակյա ուղղանկյունուց և ոլորածն բրոնզե պարուրակից:

Պարուրակը մարմնավորում է շարունակական պարզացումը ՏՏ ոլորտում: Դրա վրա փորագրված են անալոգային ապդանշաններ, որոնք աստիճանաբար վերածվում են թվային ապդանշանների՝ խորհրդանշելով Նորարարությունը և տեխնոլոգիական պարզացումը: Ապակյա հիմքի վրա ամուր կանգնեցված բյուրեղյա ուղղանկյունը խորհրդանշում է գիտելիքն ու գիտակրթական նվաճումները:

Արձանիկի ստորին մասում հայերենով գրված է «ՏՏ ոլորտում ՀՀ Նախագահի կրթական պարգև»:

The Trophy of the Presidential Educational Award

The Trophy of the Presidential Educational Award is inspired by Armenia's long-lasting tradition of engineering excellence and the global vision for IT's future. It consists of a rectangular prism made of crystal glass and a bronze spiral affixed to the crystal glass base.

The spiral symbolizes continuous development in the IT sphere. It is engraved with analog signals gradually turning into digital signals which represent innovation and technology evolution. The crystal prism, firmly sitting on a glass base, evokes knowledge and academic achievement.

The words "Educational Award of the President of the Republic of Armenia" are inscribed on the base in Armenian.



SS ոլորտում ՀՀ Նախագահի ամենամյա կրթական պարգևի
2014 թ. մրցանակաբաշխության հանձնաժողով
Presidential Educational Award Committee 2014



«Այս տաղանդավոր երիտասարդներն իրենց լուրջ ներդրումը կունենան Հայաստանի ապագայի կերտման գործում: Վստահ եմ, որ կրթական պարգևներ ստացած երիտասարդներից շատերը ապագայում կձևավորեն Հայաստանի գիտական և տնտեսական վերնախավը»:

**Մրցանակաբաշխության հանձնաժողովի նախագահ
Հովիկ Մուսայելյան,**
Սինոփսիս Արմենիա ՓԲԸ տնօրեն,
Երևան, Հայաստան

“These talented young people will have their considerable contribution in creating the future of Armenia. I am sure that these winners will constitute Armenia’s future scientific and economic elite.”

**Chairman of the Award Committee
Hovik Musayelyan,**
Director of Synopsys Armenia CJSC,
Yerevan, Armenia



**<<Հայաստան>> համահայկական
հիմնադրամի ներկայացուցիչ
Արմինա Դարբինյան**

**Representative of
Hayastan All-Armenian Fund
Armina Darbinyan**



**Հանձնաժողովի
պատասխանատու քարտուղար
Վազգեն Մելիքյան**

**Executive Secretary of
the Committee
Vazgen Melikyan**



**<< վերահսկիչ պալատի
խորհրդի անդամ
Լիլիթ Գևորգյան**

**Board Member of
the Chamber of Control of RA
Lilit Gevorgyan**



Հովհաննես Թորմաջյան,
Հայաստանի պետական
ճարտարագիտական
համալսարանի
ռեկտոր,
Երևան, Հայաստան

Hovhannes Tokmajyan,
Rector, State Engineering
University of Armenia,
Yerevan, Armenia



Արամ Սիմոնյան,
Երևանի պետական
համալսարանի
ռեկտոր,
Երևան, Հայաստան

Aram Simonyan,
Rector, Yerevan State
University,
Yerevan, Armenia



Ռալֆ Յիրիկյան,
ՎիվաՍել-ՄՏՍ-ի
գլխավոր տնօրեն,
Երևան, Հայաստան

Ralph Yirikian,
General Manager,
VivaCell-MTS,
Yerevan, Armenia



Արմեն Բալդրյան,
Յունիքոմփի ՓԲԸ-ի
հիմնադիր տնօրեն,
Երևան, Հայաստան

Armen Baldryan,
Founding Director,
Unicomp,
Yerevan, Armenia



Արկադի Խաչատրյան,
ՀՀ Նախագահի
աշխատակազմի
փորձագիտական-
վերլուծական վարչության
պետ,
Երևան, Հայաստան

Arkadi Khachatryan,
Head of the Department
of Analytical Research,
Administration of
the President of RA,
Yerevan, Armenia



Վարուժան Մասարաջյան,
Վիասֆեր տեխնոպարկի
գլխավոր տնօրեն,
Երևան, Հայաստան

Varoujan Masarajian,
General Director, Viasphere
Technopark,
Yerevan, Armenia



Հայր Մեսրոպ
Արամյան, ԱՅՔ
կրթական հիմնադրամի
հոգաբարձուների
խորհրդի նախագահ,
Երևան, Հայաստան

Father Mesrop Aramyan,
Chairman of the Board of
Trustees,
Ayb Educational
Foundation,
Yerevan, Armenia



Սամվել Հարությունյան,
ՀՀ կրթության և գիտության
Նախարարության
գիտության պետական
կոմիտեի նախագահ,
Երևան, Հայաստան

Samvel Harutiunian,
Chairman, State Committee
of Science of RA,
Yerevan, Armenia

2014

Հաղթողների թիվը՝

42 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 26, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 16)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

ՀՀ Նախագահի Նստավայր, Երևան, Հայաստան
Հոկտեմբերի 16, 2014թ.

Ցայսօր, 322 ուսանողներ և աշակերտներ արժանացել են ՀՀ Նախագահի պարգևին:

Նախագահի 2014թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Խաժակյան Դավիթ Ռուբենի
ՀՊՃՀ

Չատրջյան Ալեքսանդր Սերգեյի
ԵՊՀ

Սալմասյան Անի Հրաչի
ԵԿՏԱ

Գրաբսկի Հովակիմ Վառլենի
ՌՀՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Դանգլյան Իռենա Մարատի
ՀՊՃՀ

Համբարձումյան Կարեն Սամվելի
ԵՊՀ

Կարաբախյան Արման Պարույրի
ՌՀՀ

Սահակյան Էդիտա Գեղամի
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Բաբայան Դավիթ Ռոբերտի
ՀՊՃՀ

Քոչարյան Արամ Սեյրանի
ՀԱՀ

Ումրոյան Գոհար Թաթուլի
ԵԿՏԱ

Կոբեղյան Գոհար Գարեգինի
ԵԿՏԱ

Արվուսանյան Գոշ Գարեգինի
ՌՀՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Գյումրիբաշյան Կարապետ Աշոտի
ՀՊՃՀ

Կարայան Լիլիթ Կարոյի
ԵՊՀ

Կարապետյան Նարե Արարատի
ՀԱՀ

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Բալաբանյան Աբրահամ Հենրիի
ՀՊՃՀ

Մինասյան Արտավազյ Բաբկենի
ԵՊՀ

Գրիգորյան Արման Հրանտի
ԵԿՏԱ

Թադևոսյան Կարինե Մանվելի
ՌՀՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Հայրապետյան Արտակ Գագիկի
ՀՊՃՀ

Թորոսյան Անահիտ Լևոնի
ԵՊՀ

Հովսեփյան Միհրան Մերուժանի
ՌՀՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, I կարգ

Բաղդասարյան Մենուա Վանիկի
ԵԿՏԱ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, II կարգ

Առաքելյան Միքայել Կարենի
ՌՀՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Խաչատրյան Նելլի Խաչիկի
ՀՊՃՀ

Լավագույն աշակերտ

Փիլիպոսյան Գոռ Արծրունի
Քվանտ վարժարան

Նապարյան Սերինե Արմենի
Քվանտ վարժարան

Թամազյան Հակոբ Արամի
ԵՊՀ-ին առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
Ֆիլմաթ. հատուկ դպրոց

Բաբախանովա Սիրանուշ Վահանի
ԵՊՀ-ին առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
Ֆիլմաթ. հատուկ դպրոց

Քոթանջյան Վարդապար Խորենի
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Գևորգյան Վաչագեն Սեմյոնի
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Նավասարդյան Հայկ Խաչատուրի
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան կրթահամալիր

Վարդանյան Գայանե Վարդանի
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան կրթահամալիր

Համբարձումյան Արսեն Արայի
Գյումրու Ֆոտոն վարժարան

Ավագյան Իննա Գևորգի
Գյումրու Ֆոտոն վարժարան

Սարգսյան Գուրգեն Վարուժանի
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների խորացված
ուսուցմամբ հատուկ դպրոց

Գրիգորյան Ալիկ Արայիկի
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների խորացված
ուսուցմամբ հատուկ դպրոց

Ալեքյան Հովհաննես Արտեմի
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

Իխտիարյան Հովհաննես Արմենի
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

Միրաքյան Մարտին Սերգեյի
Այբ ավագ դպրոց

Վարդանյան Էլիզա Մելսիկի
Այբ ավագ դպրոց

2014

The Number of Winners

42 (26 University students, 16 High School Students)

The Awarding Ceremony

Presidential Palace, Yerevan, Armenia

October 16, 2014

To date 322 university and high school students have been awarded with the Presidential Educational Award.

The Winners of Presidential Educational Award 2014

The Best Bachelor student, I category

Khazhakyan Davit
SEUA

Chatrchyan Aleksandr
YSU

Salmasian Ani
ERA

Grabski Hovakim
RAU

The Best Bachelor student, II category

Danglyan Irena
SEUA

Hambardzumyan Karen
YSU

Karabakhtsyan Arman
RAU

Sahakyan Edita
AUA

The Best Master student, I category

Gyumjibashyan Karapet
SEUA

Karayan Lilit
YSU

Karapetyan Nare
AUA

The Best Master student, II category

Babayan Davit
SEUA

Kocharyan Aram
AUA

Umroyan Gohar
ERA

Kobelyan Gohar
ERA

Arzumanyan Gosh
RAU

The Best PhD student, I category

Balabanyan Abraham
SEUA

Minasyan Artavazd
YSU

Grigoryan Arman
ERA

Tadevosyan Karine
RAU

The Best PhD student, II category

Hayrapetyan Artak
SEUA

Torosyan Anahit
YSU

Hovsepyan Mihran
RAU

The Best Diaspora Student, I category

Baghdeserian Menova
ERA

The Best Diaspora Student, II category

Arakelyan Mikael
RAU

Best Female Student

Khachatryan Nelli
SEUA

The Best Pupil

Piliposyan Gor
"Quantum" College

Nazaryan Serine
"Quantum" College

Tamazyan Hakob

YSU PhysMath School after A. Shahinyan

Babakhanova Siranush

YSU PhysMath School after A. Shahinyan

Kotanjyan Vardazar
SEUA Yerevan High School

Gevorgyan Vazgen
SEUA Yerevan High School

Navasardyan Hayk
SEUA Yerevan High School

Vardanyan Gayane
SEUA Yerevan High School

Hambardzumyan Arsen
Pfoton College of Gyumri

Avagyan Inna
Pfoton College of Gyumri

Sargsyan Gurgun
Special School in Advanced Studies of
Mathematics and Natural Sciences in
Vanadzor

Grigoryan Alik
Special School in Advanced Studies of
Mathematics and Natural Sciences in
Vanadzor

Alekyan Hovhannes
Mkhitar Sebastatsi Educomplex

Ikhtiaryan Hovhannes
Mkhitar Sebastatsi Educomplex

Mirakyan Martin
Ayb High School

Vardanyan Eliza
Ayb High School

2013

Հաղթողների թիվը՝

39 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 21, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 18)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

ՀՀ Նախագահի Նստավայր, Երևան, Հայաստան
Հոկտեմբերի 16, 2013թ.

Հանձնաժողովը ընդլայնել է մրցանակաբաշխության մասնակից կրթական հաստատությունների թիվը՝ ընդգրկելով «Այբ» ավագ դպրոցը: Ցայսօր, 280 ուսանողներ և աշակերտներ արժանացել են ՀՀ Նախագահի պարգևին:



Նախագահի 2013թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Էդուարդ Բաբայան
ՀՊՃՀ

Ռաֆայել Հովհաննիսյան
ԵՊՀ

Հովհաննես Թևոսյան
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Արա Գևորգյան
ՀՊՃՀ

Ներսես Ներսեսյան
ԵՊՀ

Վանիկ Գասպարյան
ՀՌՀ

Տիգրան Զոթանջյան
ՀՌՀ

Լավագույն մագիստրոս, I կարգ

Հենրիկ Ներսիսյան
ԵՊՀ

Մարտուն Կարապետյան
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրոս, II կարգ

Տիգրան Խաժակյան
ԵՊՀ

Գևորգ Սողոմոնյան
ՀԱՀ

Էդուարդ Խաչատրյան
ԵՏՍ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Անի Թադևոսյան
ԵՊՀ

Ռոբերտ Լևոնյան
ԵՏՍ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Ֆադեյ Ասլիկյան
ՀՊՃՀ

Բորիս Աթայան
ՀՊՃՀ

Լիլիթ Գրիգորյան
ԵՊՀ

Օվսաննա Հինդոյան
ԵՏՍ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, I կարգ

Սարիադ Միրզախանյան
ԵՊՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, II կարգ

Դավիդ Բեքեջյան
ԵՊՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Աստղիկ Պետոյան
ԵՊՀ

Լավագույն աշակերտ

Ալբերտ Գևորգյան
«Զվանտ» վարժարան

Լուսինե Սարյան
«Զվանտ» վարժարան

Էդգար Մինասյան
ԵՊՀ-ին առընթեր Ա. Շահինյանի անվան

Ֆիլմաթեմատիկական հատուկ դպրոց

Կարեն Համբարձումյան
ԵՊՀ-ին առընթեր Ա. Շահինյանի անվան

Ֆիլմաթեմատիկական հատուկ դպրոց

Վահե Ղարախանյան
ԵՊՀ-ին առընթեր Ա. Շահինյանի անվան

Ֆիլմաթեմատիկական հատուկ դպրոց

Արսեն Վասիլյան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Լիլիթ Թամրայան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Էվելինա Խանոյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան կրթահամալիր

Տաթևիկ Մկրտչյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան կրթահամալիր

Նաիրա Մաթոսյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Ալիսա Դավթյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Աշխեն Քոչարյան
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

Անժելա Ասլանյան
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

Սոնա Հովհաննիսյան
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

Վիտալիկ Գրիգորյան
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

Անի Ալավերդյան
«Այբ» ավագ դպրոց

Ելենա Ղուկասյան
«Այբ» ավագ դպրոց

Գոռ Սաֆարյան
«Այբ» ավագ դպրոց

2013

The Number of Winners

39 (21 University students, 18 High School Students)

The Awarding Ceremony

Presidential Palace, Yerevan, Armenia
October 16, 2013

The Awarding Committee has expanded the list of eligible educational institutions to include Ayb High School. To date 280 university and high school students have been awarded with the Presidential Educational Award.



The Winners of Presidential Educational Award 2013

Best PhD Student, I Category

Eduard Babayan
SEUA

Rafael Hovhannisyan
YSU

Hovhannes Tevosyan
RAU

Best PhD student, II Category

Ara Gevorgyan
SEUA

Nerses Nersesyan
YSU

Vanik Gasparyan
RAU

Tigran Kotanjyan
RAU

Best Master Student, I Category

Henrik Nersisyan
YSU

Martun Karapetyan
AUA

Best Master Student, II Category

Tigran Khajakyan
YSU

Gevorg Soghomonyan
AUA

Eduard Khachatryan
ERA

Best Bachelor Student, I Category

Ani Tadevosyan
YSU

Robert Levonyan
ERA

Best Bachelor, II Category

Fadey Aslikyan
SEUA

Boris Atayan
SEUA

Lilit Grigoryan
YSU

Ovsanna Hindoyan
ERA

Best Diaspora Student, I Category

Sarhad Mirzakhanyan
YSU

Best Diaspora Student, II Category

David Kekejyan
YSU

Best Female Student

Astghik Petoyan
YSU

Best High School Student

Albert Gevorgyan
Quantum College

Lusine Saryan
Quantum College

Edgar Minasyan

A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Karen Hambardzumyan

A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Vahe Gharakhanyan

A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Arsen Vasilyan
SEUA Yerevan High School

Lilit Tamrazyan
SEUA Yerevan High School

Evelina Khanoyan
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Tatevik Mkrtchyan
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Naira Matosyan
Photon College of Gyumri

Alisa Davtyan
Photon College of Gyumri

Ashkhen Kocharyan
Evrika Vanadzor Special School of Physics,
Mathematics and Natural Sciences

Anzhela Aslanyan
Evrika Vanadzor Special School of Physics,
Mathematics and Natural Sciences

Sona Hovhannisyan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

Vitalik Grigoryan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

Ani Alaverdyan
Ayb High School

Elena Ghukasyan
Ayb High School

Gor Safaryan
Ayb High School

2012

Հաղթողների թիվը՝

40 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 26, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 14)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

ՀՀ Նախագահի նստավայր, Երևան, Հայաստան
Հոկտեմբերի 12, 2012թ.



Նախագահի 2012թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Գրան Պրի

Հրաչյա Քոչարյան
«Քվանտ» վարժարան

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Անդրանիկ Հովհաննիսյան
ՀՊՃՀ

Աշոտ Աբրահամյան
ՌՀՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Հասմիկ Օսիպյան
ՀՊՃՀ

Արթուր Ալեքսանյան
ԵՊՀ

Սևակ Բադալյան
ԵՊՀ

Արամ Զիվանյան
ՌՀՀ

Էմիլիա Տեր-Հովհաննիսյան
ԵԿՏԱ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Համլետ Ասլանյան
ՀՊՃՀ

Ներսես Խաչատրյան
ԵՊՀ

Վահե Մոմջյան
ՀԱՀ

Լևոն Հախվերդյան
ԵԿՏԱ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Աբրահամ Բալաբանյան
ՀՊՃՀ

Լևոն Արամյան
ԵՊՀ

Ալեքսանդր Հարությունյան
ՀԱՀ

Գեորգ Գասպարյան
ՌՀՀ

Սուրեն Շահինյան
ԵԿՏԱ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Արմենուհի Աբրամյան
ՀՊՃՀ

Հրանտ Խաչատրյան
ԵՊՀ

Տիգրան Գավարյան
ԵԿՏԱ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Նարեկ Աբրոյան
ՀՊՃՀ

Վալերի Վարդանյան
ԵՊՀ

Խաչատուր Ղարիբյան
ԵԿՏԱ

Կարեն Ծիրունյան
ՌՀՀ

Շուշան Առաքելյան
ՌՀՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող

Անդրանիկ Բաղդասարյան
ՌՀՀ

Գիորգի Գուլաբյան
ՌՀՀ

Լավագույն աշակերտ

Աննա Գրիգորյան
«Քվանտ» վարժարան

Միքայել Հարությունյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Վարդգես Ծերունյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Ալեքսանդր Սարգսյան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Լևոն Ասատրյան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Հովհաննես Գեղամյան
«Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան» կրթահամալիր

Դիանա Ոսկանյան
«Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ճեմարան» կրթահամալիր

Յուրի Աբգարյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Գայանե Այվալյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Էմմա Բոջուկյան
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների խորացված
ուսուցմամբ դպրոց

Մերի Զոփուկյան
Վանաձորի մաթեմատիկայի և
բնագիտական առարկաների խորացված
ուսուցմամբ դպրոց

Մանե Գևորգյան
«Մխիթար Սեբաստացի» կրթահամալիր

Միշա Ավդալյան
«Մխիթար Սեբաստացի» կրթահամալիր

2012

The Number of Winners

40 (26 University students, 14 High School Students)

The Awarding Ceremony

Presidential Palace, Yerevan, Armenia
October 12, 2011



The Winners of Presidential Educational Award 2012

Grand Prix

Hrachya Kocharyan
Quantum College

Best PhD Student, I Category

Andranik Hovhannisyan
SEUA

Ashot Abrahamyan
RAU

Best PhD Student, II Category

Hasmik Osipyan
SEUA

Artur Aleksanyan
YSU

Sevak Badalyan
YSU

Aram Jivanyan
RAU

Emilia Ter-Hovhannisyan
ERA

Best Master Student, I Category

Hamlet Aslanyan
SEUA

Nerses Khachatryan
YSU

Vahe Momjyan
AUA

Levon Hakhverdyan
ERA

Best Master Student, II Category

Abraham Balabanyan
SEUA

Levon Aramyanyan
YSU

Aleksandr Harutyunyan
AUA

Georg Gasparyan
RAU

Suren Shahinyan
ERA

Best Bachelor Student, I Category

Armenuhi Abramyan
SEUA

Hrant Khachatryan
YSU

Tigran Gavaryan
ERA

Best Bachelor Student, II Category

Narek Abroyan
SEUA

Valeri Vardanyan
YSU

Khachatur Gharibyan
ERA

Karen Tsirunyan
RAU

Shushan Arakelyan
RAU

Best Diaspora Student, I Category

Andranik Baghdasaryan
RAU

Best Diaspora Student, II Category

Giorgi Gulabyan
RAU

Best High School Student

Anna Grigoryan
Quantum College

Mikayel Harutyunyan
A.Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Vardges Tserunyan
A.Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Aleksandr Sargsyan
SEUA Yerevan High School

Levon Asatryan
SEUA Yerevan High School

Hovhannes Geghamyan
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Diana Voskanyan
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Yuri Abgaryan
Photon College of Gyumri

Gayane Ayvazyan
Photon College of Gyumri

Emma Bojukyan
Evrika Vanadzor Special School of Physics,
Mathematics and Natural Sciences

Meri Chopikyan
Evrika Vanadzor Special School of Physics,
Mathematics and Natural Sciences

Mane Gevorgyan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

Misha Avdalyan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

2011

Հաղթողների թիվը՝

38 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 23, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 15)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը՝

ՀՀ Նախագահի նստավայր, Երևան, Հայաստան
Հոկտեմբերի 12, 2011թ.

Հանձնաժողովն ընդլայնել է մրցանակաբաշխությանը մասնակից կրթական հաստատությունների թիվը՝ ընդգրկելով Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիրը:



Նախագահի 2011թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Սարգիս Աբովյան
ՀՊՃՀ

Արմեն Դուրգարյան
ԵՊՀ

Դավիթ Սեվումյան
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Լևոն Հովհաննիսյան
ՀՊՃՀ

Տարոն Մակարյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Արտակ Հայրապետյան
ՀՊՃՀ

Մուրադ Թովմասյան
ԵՊՀ

Գուրգեն Հակոբյան
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Տաթևիկ Իշիկյան
ՀՊՃՀ

Վահան Նանումյան
ԵՊՀ

Լիլիթ Հակոբյան
ՀԱՀ

Լուսինե Ստեփանյան
ԵՏԱ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Վաչե Գալստյան
ՀՊՃՀ

Վահե Գալստյան
ԵՊՀ

Անի Սիրեկանյան
ԵՏԱ

Գրիգոր Գևորգյան
ՀՌՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Լևոն Պրապյան
ՀՊՃՀ

Աշոտ Գրիգորյան
ԵՊՀ

Տիգրան Գևորգյան
ԵՏԱ

Տաթևիկ Թումանյան
ՀՌՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, I կարգ

Նանար Զահվերդյան
ՀԱՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, II կարգ

Ադեհ Միրզախանյան
ԵՊՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Մարի Հովհաննիսյան
ՀՊՃՀ

Լավագույն աշակերտ

Դավիթ Մարուխյան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Անի Սևինյան
ՀՊՃՀ Երևանի ավագ դպրոց

Արմեն Վարդանյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիլիկամաթեմատիկական դպրոց

Ռոբերտ Դավթյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիլիկամաթեմատիկական դպրոց

Էդուարդ Գրիգորյան
«Զվանտ» վարժարան

Նարեկ Հարությունյան
«Զվանտ» վարժարան

Ռոբերտ Եղիկյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Մարիամ Ավագյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Լիլիթ Գրիգորյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Արտուշ Կարապետյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Հրաչյա Հովհաննիսյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Վարդան Մամաջանյան
Վանաձորի ֆիլիկայի, մաթեմատիկայի
և բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

Օլգերտ Դալլաքյան
Վանաձորի ֆիլիկայի, մաթեմատիկայի
և բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

Վարդան Պետրոսյան
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

Էմիլ Սահակյան
Մխիթար Սեբաստացի կրթահամալիր

2011

The Number of Winners

38 (23 University students, 15 High school students)

The Awarding Ceremony

Presidential Palace, Yerevan, Armenia
October 12, 2011

The Award Committee has expanded the list of eligible educational institutions to include Mkhitar Sebastatsi Educational Complex.



The Winners of Presidential Educational Award 2011

Best PhD Student, I Category

Sargis Abovyan
SEUA
Armen Durgaryan
YSU

Davit Semuvyan
RAU

Best PhD Student, II Category

Levon Hovhannisyan
SEUA
Taron Makaryan
YSU

Best Master Student, I Category

Artak Hayrapetyan
SEUA
Murad Tovmasyan
YSU
Gurgen Hakobyan
AUA

Best Master Student, II Category

Tatevik Ishikyan
SEUA
Vahan Nanumyan
YSU
Lilit Hakobyan
AUA
Lusine Stepanyan
ERA

Best Bachelor Student, I Category

Vache Galstyan
SEUA
Vahe Galstyan
YSU

Ani Sirekanyan
ERA
Grigor Gevorgyan
RAU

Best Bachelor Student, II Category

Levon Prazyan
SEUA
Ashot Grigoryan
YSU
Tigran Gevorgyan
ERA
Tatevik Tumanyan
RAU

Best Diaspora Student, I Category

Nanar Chahverdian
AUA

Best Diaspora Student, II Category

Adeh Mirzakhanyan
YSU

Best Female Student

Mari Hovhannisyan
SEUA

Best High School Student

Davit Marukhyan
SEUA Yerevan High School
Ani Sevinyan
SEUA Yerevan High School
Armen Vardanyan
A.Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Robert Davtyan
A.Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Eduard Grigoryan
Quantum College
Narek Harutyunyan
Quantum College

Robert Yeghikyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Mariam Avagyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Lilit Grigoryan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Artush Karapetyan
Photon College of Gyumri

Hrachya Hovhannisyan
Photon College of Gyumri

Vardan Mamajanyan
Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

Olgert Dallakyan
Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

Vardan Petrosyan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

Emil Sahakyan
Mkhitar Sebastatsi Educational Complex

2010

Հաղթողների թիվը՝

37 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 25, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 12)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

ՀՀ Նախագահի նստավայր, Երևան, Հայաստան
Հոկտեմբերի 29, 2010թ.

Առաջին անգամ մրցանակաբաշխության արարողության ժամանակ հաղթողներին մրցանակը շնորհել է անձամբ ՀՀ Նախագահին իր նստավայրում:



Նախագահի 2010թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Գրան պրի

Արմեն Ղարիբյան
ՀՊՃՀ

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Վահրամ Ահարոնյան
ՀՊՃՀ

Գևորգ Գևորգյան
ԵՊՀ

Բելլա Բաբայան
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Դավիթ Միրզոյան
ՀՊՃՀ

Իշխան Վարդանյան
ԵՊՀ

Նարեկ Աղեկյան
ՀՌՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Արմեն Դուրգարյան
ԵՊՀ

Էդուարդ Փիլիպոսյան
ՀՌՀ

Սուսաննա Զալանթարյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Շուշանիկ Կարապետյան
ՀՊՃՀ

Արտավազ Մինասյան
ԵՊՀ

Նարինե Ոսկանյան
ՀԱՀ

Կառլեն Մադոյան
ՀՌՀ

Էմիլիա Տեր-Հովհաննիսյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Նազելի Մելիքյան
ՀՊՃՀ

Ներսես Խաչատրյան
ԵՊՀ

Հայկ Սարիբեկյան
ՀՌՀ

Անահիտ Սերոբյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Վահե Չիտոյան
ԵՊՀ

Միհրան Հովսեփյան
ՀՌՀ

Արևիկ Հալաջյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն սիյուռքահայ ուսանող, I կարգ

Արամ Զերյան
ԵՊՀ

Լավագույն սիյուռքահայ ուսանող, II կարգ

Արփի Դիլանջյան Ղարղանի
ԵՊՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Դիանա Անտոնոսյան
ԵՊՀ

Լավագույն աշակերտ

Վահե Բայադյան
ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային վարժարան

Դիանա Վիրաբյան
ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային վարժարան

Գեղամ Վարդանյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Վանիկ Թադևոսյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Լևոն Ավանեսյան
«Զվանտ» վարժարան

Ալեքսանդր Չատրջյան
«Զվանտ» վարժարան

Վահան Կոստանյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Իլոնա Մուրադովա
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Երվանդ Նահապետյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Աննա Ավդալյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Ցոլակ Ղուկասյան
Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի
և բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

Գոռ Ավոյան
Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի
և բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

2010

The Number of Winners

37 winners (25 University students, 12 High school students)

The Awarding Ceremony

Presidential Palace, Yerevan, Armenia
October 29, 2010

For the first time during the Awarding Ceremony the President of the Republic of Armenia has handed over awards to the winners at the Presidential Palace.



The Winners of Presidential Educational Award 2010

Grand Prix

Armen Gharibyan
SEUA

Best PhD Student, I Category

Vahram Aharonyan
SEUA

Gevorg Gevorgyan
YSU

Bella Babayan
RAU

Best PhD Student, II Category

Davit Mirzoyan
SEUA

Ishkhan Vardanyan
YSU

Narek Aghekyan
RAU

Best Master Student, I Category

Armen Durgaryan
YSU

Eduard Piliposyan
RAU

Susanna Kalantaryan
EREA

Best Master Student, II Category

Shushanik Karapetyan
SEUA

Artavazd Minasyan
YSU

Narine Voskanyan
AUA

Karlen Madoyan
RAU

Emilia Ter-Hovhannisyan
EREA

Best Bachelor Student, I Category

Nazeli Melikyan
SEUA

Nerses Khachatryan
YSU

Hayk Saribekyan
RAU

Anahit Serobyan
EREA

Best Bachelor Student, II Category

Vahe Tshitoyan
YSU

Mihran Hovsepyan
RAU

Arevik Halajyan
EREA

Best Diaspora Student, I Category

Aram Keryan
AUA

Best Diaspora Student, II Category

Arpi Dilanchian Gharghani
YSU

Best Female Student

Diana Antonosyan
YSU

Best High School Student

Vahe Bayadyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Diana Virabyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Gegham Vardanyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Vanik Tadevosyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Levon Avanesyan
Quantum College

Aleksandr Chatrchyan
Quantum College

Vahan Kostanyan
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Ilona Muradova
Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum

Yervand Nahapetyan
Photon College of Gyumri

Anna Avdalyan
Photon College of Gyumri

Tsolak Ghukasyan

Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

Gor Avoyan

Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

2009

Հաղթողների թիվը՝

30 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 23, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 7)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

Սինոփսիս Արմենիա, Երևան, Հայաստան
Սեպտեմբերի 29, 2009թ

Կրթական պարզևի հիմնադրման 5-ամյակի կապակցությամբ Նախագահ Սերժ Սարգսյանը Սինոփսիս ընկերության մարքեթինգի գծով փոխնախագահ, Սինոփսիս Արմենիա ՓԲԸ-ի գլխավոր գործադիր տնօրեն և մրցանակաբաշխության խորհրդի համանախագահ Ռիչ Գոլդմանին շնորհել է հատուկ մրցանակ SS ոլորտի լավագույն ուսանողներին Նախագահի կրթական պարզևի մրցանակաբաշխության կապակցությամբ գործում նրա ունեցած նշանակալի ավանդի համար: Հանձնաժողովը ներառել է Եվրոպական տարածաշրջանային կրթական ակադեմիան (ԵՏԿԱ) մասնակից կրթական հաստատությունների ցանկի մեջ, ինչպես նաև հիմնել է Նոր «Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող» անվանակարգը:



Նախագահի 2009թ. կրթական պարզևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Աշոտ Խաչատուրով
ՀՊՃՀ

Նիկոլայ Բալասանյան
ԵՊՀ

Համապասա Ավետիսյան
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Սիրանուշ Չոփուրյան
ՀՊՃՀ

Արթուր Հովսեփյան
ԵՊՀ

Սերգեյ Առուշանյան
ՀՌՀ

Անի ճանճապանյան
ՀՌՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Արամ Թամրայան
ՀՊՃՀ

Սուրեն Զալալյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Մարիամ Թևոսյան
ՀՊՃՀ

Հայկ Պետրոսյան
ԵՊՀ

Հովհաննես Զարդարյան
ՀԱՀ

Ռաիսա Մկրտումյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Համլետ Ասլանյան
ՀՊՃՀ

Մուրադ Թովմասյան
ԵՊՀ

Վարդուհի Եղիապարյան
ԵՊՀ

Անուշ Կոստանյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Արտակ Խեմչյան
ՀՊՃՀ

Վահան Նանումյան
ԵՊՀ

Սուսաննա Քալանթարյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, I կարգ

Արադա Մալեկյան
ԵՊՀ

Լավագույն սփյուռքահայ ուսանող, II կարգ

Մարալ Վարթան
ՀՊՃՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Անուշ Կոստանյան
ԵՏԿԱ

Լավագույն աշակերտ

Նարեկ Հայրապետյան
ՀՊՃՀ Երևանի հենակետային վարժարան

Աննա Սրապիոնյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Լենա Սանոսյան
«Քվանտ» վարժարան

Կորյուն Աչոյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան ճեմարան կրթահամալիր

Աննա Եղիապարյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան ճեմարան կրթահամալիր

Հայկ Ավդալյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Աշխեն Առաքելյան
Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի և բնագիտական առարկաների թեքումով «Եվրիկա» հատուկ դպրոց

2009

The Number of Winners

30 (23 University students, 7 High school students)

The Awarding Ceremony

Synopsys Armenia, Yerevan, Armenia
September 29, 2009

On the occasion of the fifth anniversary of the Award, President Serzh Sargsyan has honored Rich Goldman, CEO of Synopsys Armenia CJSC, Vice President of Corporate Marketing and Strategic Alliances at Synopsys, and Co-chair of the Board of the Educational Presidential Award, with a special award for his inspiration and diligence in establishing the Presidential Educational Awards for the best IT students. The Award Committee has expanded the list of eligible educational institutions to include European Regional Educational Academy (EREA). The Award Committee has also established a new category "Best Diaspora Student".



The Winners of Presidential Educational Award 2009

Best PhD Student, I Category

Ashot Khachaturov
SEUA

Nikolay Balasanyan
YSU

Hamazasp Avertisyan
RAU

Best PhD Student, II Category

Siranush Chopuryan
SEUA

Artur Hovsepyan
YSU

Sergey Arushanyan
RAU

Ani Tshantshapanyan
RAU

Best Master Student, I Category

Aram Tamrazyan
SEUA

Suren Jalalyan
YSU

Best Master Student, II Category

Mariam Tevosyan
SEUA

Hayk Petrosyan
YSU

Hovhannes Zardaryan
AUA

Raisa Mkrtumyan
EREA

Best Bachelor Student, I Category

Hamlet Aslanyan
SEUA

Murad Tovmasyan
YSU

Varduhi Yeghiazaryan
YSU

Anush Kostanyan
EREA

Best Bachelor Student, II Category

Artak Khemchyan
SEUA

Vahan Nanumyan
YSU

Susanna Kalantaryan
EREA

Best Diaspora Student, I Prize

Arada Malekyan
YSU

Best Diaspora Student, II Category

Maral Vartan
SEUA

Best Female Student

Anush Kostanyan
EREA

Best High School Student

Narek Hayrapetyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Anna Srapionyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Lena Sanosyan
Quantum College

Koryun Achoyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Anna Yeghiazaryan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Hayk Avdalyan
Photon College of Gyumri

Ashkhen Arakelyan
Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

2008

Հաղթողների թիվը՝

29 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 21, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 8)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը՝

Սինոփսիս Արմենիա, Երևան, Հայաստան
Սեպտեմբերի 30, 2008թ

ՀՀ Նախագահ Սերժ Սարգսյանի հաստատմամբ հիմնադրվել է ՀՀ Նախագահի կրթական պարգևի Հաղթողների ակումբը, այսպիսով համախմբելով Հայաստանի ՏՏ ոլորտի ապագա առաջատարներին: Հանձնաժողովը հաստատել է նոր «Գրան պրի» անվանակարգը:



Նախագահի 2008 թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Գրան պրի

Նարեկ Սարիբեկյան
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Արամ Խվարջյան
ՀՊՃՀ

Արեգ Մելիքսեթյան
ԵՊՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Արփինե Սարգսյան
ՀՊՃՀ

Արամ Մխիթարյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Արմեն Ղարիբյան
ՀՊՃՀ

Միքայել Նալբանդյան
ԵՊՀ

Հրանտ Հախումյան
ՀՌՀ

Դավիթ Գևորգյան
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Աշոտ Խաչատուրով
ՀՊՃՀ

Նինա Ապիսյան
ՀՊՃՀ

Աննա Սարուխանյան
ԵՊՀ

Արփի Գրիգորյան
ՀԱՀ

Ռուբեն Սարգսյան
ՀՌՀ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Անի Հարությունյան
ՀՊՃՀ

Բորիս Հարությունյան
ԵՊՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Հայկանուշ Գասպարյան
ՀՊՃՀ

Արմեն Դուրգարյան
ԵՊՀ

Ալինա Սահակյան
ԵՊՀ

Անդրանիկ Բաղդասարյան
ՀՌՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Նաիրա Մկրտչյան
Գյումրու Ֆոտոն վարժարան

Լավագույն աշակերտ

Արտակ Խենչյան
ՀՊՃՀ Երևանի հենակետային
վարժարան

Տիգրան Հակոբյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց
Վահե Գալստյան

«Զվանտ» վարժարան

Անահիտ Հարությունյան
«Զվանտ» վարժարան

Նարեկ Դշտունյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Դավիթ Մխոյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Տիգրան Ավետիսյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

Էդուարդ Սարգսյան
Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի
և բնագիտական առարկաների թեքումով
«Էվրիկա» հատուկ դպրոց

2008

The Number of Winners

29 (21 University students, 8 High school students)

The Awarding Ceremony

Synopsys Armenia, Yerevan, Armenia
September 30, 2008

The Presidential Educational Award Winners' Club has been founded upon approval of the President of the Republic of Armenia Serzh Sargsyan, bringing together future leaders of the IT sphere in Armenia. The Award Committee has established a new category "Grand Prix".



The Winners of Presidential Educational Award 2008

Grand Prix

Narek Saribekyan
RAU

Best PhD Student, I Category

Aram Khzarjyan
SEUA
Areg Meliksetyan
YSU

Best PhD Student, II Category

Arpine Sargsyan
SEUA
Aram Mkhitarian
YSU

Best Master Student, I Category

Armen Gharibyan
SEUA
Mikayel Nalbandyan
YSU
Hrant Hakhumyan
RAU
Davit Gevorgyan
AUA

Best Master Student, II Category

Ashot Khachaturov
SEUA

Nina Azizyan
SEUA
Anna Sarukhanyan
YSU
Arpi Grigoryan
AUA
Ruben Sargsyan
RAU

Best Bachelor Student, I Category

Ani Harutyunyan
SEUA
Boris Harutyunyan
YSU

Best Bachelor Student, II Category

Haykanush Gasparyan
SEUA
Armen Durgaryan
YSU
Alina Sahakyan
YSU
Andranik Baghdasaryan
RAU

Best Female Student

Naira Mkrtychyan
Photon College of Gyumri

Best High School Student

Artak Khemchyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA
Tigran Hakobyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU
Vahe Galstyan
Quantum College
Anahit Harutyunyan
Quantum College
Narek Dshkhunyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum
David Mkhoyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum
Tigran Avetisyan
Photon College of Gyumri
Eduard Sargsyan
Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

Հաղթողների թիվը՝

27 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 20, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 7)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

Կառավարության ընդունելության տուն, Երևան, Հայաստան
Սեպտեմբերի 25, 2007թ

ՀՀ Նախագահի հանդիպումը կրթական պարզևի հաղթողների հետ տեղի է ունեցել Սիևոպսիս Արմենիայի գիտաարտադրական կենտրոնում ՀՀ Նախագահի կողմից կենտրոնի հանդիսավոր բացման արարողությունից հետո: Հանձնաժողովը ընդլայնել է մասնակից կրթական հաստատությունների ցանկը՝ ներառելով Հայաստանի ամերիկյան համալսարանը (ՀԱՀ), Հայ-ռուսական (Սլավոնական) համալսարանը (ՀՌՀ) և Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի և բնագիտական առարկաների թեքումով «Էվրիկա» հատուկ դպրոցը:



Նախագահի 2007թ. կրթական պարզևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

- Տիգրան Պետրոսյան
ՀՊՃՀ
- Բաբկեն Ավչյան
ԵՊՀ
- Դավիթ Քոչարով
ՀՌՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

- Գրիգոր Էյրամջյան
ՀՊՃՀ
- Արամ Մարտիրոսյան
ՀՊՃՀ
- Ալինա Մարտիրոսյան
ՀՌՀ
- Արծրուն Սարգսյան
ՀՌՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

- Արտեմ Հարությունյան
ՀՊՃՀ
- Նիկոլայ Բալասանյան
ԵՊՀ
- Ռուբինա Դանիլովա
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

- Արման Կիրակոսյան
ՀՊՃՀ
- Հասմիկ Մարտիրոսյան
ԵՊՀ
- Գայանե Սեդրակյան
ՀԱՀ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

- Արմեն Ղարիբյան
ՀՊՃՀ
- Կարեն Հովհաննիսյան
ԵՊՀ
- Արմեն Ծիրունյան
ՀՌՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

- Նարե Գասպարյան
ՀՊՃՀ
- Տիգրան Բաղդասարյան
ԵՊՀ
- Էդուարդ Փիլիպոսյան
ՀՌՀ

Լավագույն ուսանողուհի

- Կարինե Ավետիսյան
ՀՊՃՀ

Լավագույն աշակերտ

- Միրան Հովսեփյան
ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային վարժարան
- Հրանտ Ղարիբյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց
- Հայկ Սարիբեկյան
«Զվանտ» վարժարան
- Գոռ Ղուլարյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան ձեմարան կրթահամալիր
- Աշոտ Կարապետյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան
- Ֆլորա Սողոյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան
- Հրաչյա Թանդիլյան
Վանաձորի ֆիզիկայի, մաթեմատիկայի և բնագիտական առարկաների թեքումով «Էվրիկա» հատուկ դպրոց

2007

The Number of Winners

27 (20 University students, 7 High school students)

The Awarding Ceremony

Government Reception House, Yerevan, Armenia
September 25, 2007

For the first time, the President of the Republic of Armenia has met the Award winners at Synopsis Armenia, following the official opening of the Synopsis Armenia R&D Center. The Award Committee has expanded the list of eligible educational institutions to include American University of Armenia (AUA), Russian-Armenian (Slavonic) University (RAU), and Evrika Vanadzor Special School of Physics, Mathematics and Natural Sciences.



The Winners of Presidential Educational Award 2007

Best PhD Student, I Category

Tigran Petrosyan
SEUA
Babken Avchyan
YSU
Davit Kocharov
RAU

Best PhD Student, II Category

Grigori Eyrarnjyan
SEUA
Aram Martirosyan
SEUA
Alina Martirosyan
RAU
Artsrun Sargsyan
RAU

Best Master Student, I Category

Artem Harutyunyan
SEUA
Nikolay Balasanyan
YSU
Rubina Danilova
AUA

Best Master Student, II Category

Arman Kirakosyan
SEUA
Hasmik Martirosyan
YSU
Gayane Sedrakyan
AUA

Best Bachelor Student, I Category

Armen Gharibyan
SEUA
Karen Hovhannisyan
YSU
Armen Tsirunyan
RAU

Best Bachelor Student, II Category

Nare Gasparyan
SEUA
Tigran Baghdasaryan
YSU
Eduard Piliposyan
RAU

Best Female Student

Karine Avetisyan
SEUA

Best High School Student

Mihran Hovsepyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA
Hrant Gharibyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU
Hayk Saribekyan
Quantum College
Gor Ghularyan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum
Ashot Karapetyan
Photon College of Gyumri
Flora Soghoyan
Photon College of Gyumri
Hrachya Tandilyan
Evrika Vanadzor Special School of
Physics, Mathematics and Natural
Sciences

2006

Հաղթողների թիվը՝

19 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 13, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 6)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

Կառավարության ընդունելության տուն, Երևան, Հայաստան
Սեպտեմբերի 26, 2006թ

Մշակվել է ՀՀ Նախագահի կրթական պարգևի հուշախորհրդանիշը: Հանձնաժողովն ընլայնել է մասնակից կրթական հաստատությունների կազմը՝ ներառելով Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան ձեմարան կրթահամալիրն ու Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարանը:



Նախագահի 2006թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Սուրեն Էլմաջյան
ՀՊՃՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Դավիթ Պետրոսյան
ՀՊՃՀ

Կարո Խաչատրյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Դավիթ Շաղգամյան
ՀՊՃՀ

Դավիթ Հայրապետյան
ԵՊՀ

Արման Սահակյան
ՀԱՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Արմեն Հակոբյան
ՀՊՃՀ

Պարույր Գևորգյան
ԵՊՀ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Օրբել Սևոյան
ՀՊՃՀ

Ժիրայր Ավետիսյան
ԵՊՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Վահրամ Ահարոնյան
ՀՊՃՀ

Վահե Մուսոյան
ԵՊՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Լուսինե Ավանեսյան
ՀԱՀ

Լավագույն աշակերտ

Էմմա Հովհաննիսյան
ՀՊՃՀ Երևանի հենակետային
վարժարան

Վահե Ճիտոյան

ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիլիկամաթեմատիկական դպրոց

Կարապետ Կոստանոյան
«Բվանտ» վարժարան

Դիանա Մուրադովա
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Էլեն Գյուլնապարյան
Երևանի Անանիա Շիրակացու անվան
ձեմարան կրթահամալիր

Վոլոդյա Հարությունյան
Գյումրու «Ֆոտոն» վարժարան

2006

The Number of Winners

19 (13 University students, 6 High school students)

The Awarding Ceremony

Government Reception House, Yerevan, Armenia
September 26, 2006

The Presidential Educational Award trophy has been designed. The Awards Committee has expanded the list of eligible educational institutions to include Anania Shirakatsi Armenian National Lyceum and Photon College of Gyumri.



The Winners of Presidential Educational Award 2007

Best PhD Student, I Category

Suren Elmajyan
SEUA

Best PhD Student, II Category

Davit Petrosyan
SEUA

Karo Khachatryan
YSU

Best Master Student, I Category

Davit Shaghalyan
SEUA

Davit Hayrapetyan
YSU

Arman Sahakyan
AUA

Best Master Student, II Category

Armen Hakobyan
SEUA

Paruyr Gevorgyan
YSU

Best Bachelor Student, I Category

Orbel Sevoyan
SEUA

Zhirayr Avetisyan
YSU

Best Bachelor Student, II Category

Vahram Aharonyan
SEUA

Vahe Musoyan
YSU

Best Female Student

Lusine Avanesyan
AUA

Best High School Student

Emma Hovhannisyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Vahe Chitoyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Karapet Kostandyan
Quantum College

Diana Muradova
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Elen Gyulnazaryan
Anania Shirakatsi Armenian National
Lyceum

Volodya Harutyunyan
Photon College of Gyumri

2005

Հաղթողների թիվը՝

21 (ԲՈՒՀ-երի ուսանողներ՝ 15, ավագ դպրոցի աշակերտներ՝ 6)

Մրցանակաբաշխության արարողությունը

Կառավարության ընդունելության տուն, Երևան, Հայաստան
Սեպտեմբերի 20, 2005թ

Հիմնադրվել է ՏՏ ոլորտում ՀՀ Նախագահի ամենամյա կրթական պարգևը, որը նախատեսված էր հինգ կրթական հաստատությունների Հայաստանի պետական ճարտարագիտական համալսարանի (ՀՊՃՀ), Երևանի պետական համալսարանի (ԵՊՀ), ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային վարժարանի, ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոցի, «Զվանտ» վարժարանի ուսանողների և աշակերտների համար: Մրցանակաբաշխության հանձնաժողովը պարգևատրել է առաջին 18 հաղթողներին վկայականներով և դրամական մրցանակներով:



Նախագահի 2005թ. կրթական պարգևի հաղթողները

Լավագույն ասպիրանտ, I կարգ

Անուշ Մելիքյան
ՀՊՃՀ

Արամ Մանասեյան
ԵՊՀ

Լավագույն ասպիրանտ, II կարգ

Պավլուշ Մարգարյան
ՀՊՃՀ

Արա Ղապարյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, I կարգ

Էմիլ Կազարամանյան
ՀՊՃՀ

Արտակ Առաքելյան
ԵՊՀ

Լավագույն մագիստրանտ, II կարգ

Դավիթ Պետրոսյան
ՀՊՃՀ

Նարեկ Ադամյան
ԵՊՀ

Լավագույն բակալավր, I կարգ

Դավիթ Շաղգամյան
ՀՊՃՀ

Անուշ Ծերունյան
ԵՊՀ

Լավագույն բակալավր, II կարգ

Արտեմ Հարությունյան
ՀՊՃՀ

Դավիթ Հայկապյան
ԵՊՀ

Գրիգոր Ավանյան
ԵՊՀ

Լավագույն ուսանողուհի

Նաիրա Ավչյան
ՀՊՃՀ

Հասմիկ Մարտիրոսյան
ԵՊՀ

Լավագույն աշակերտ

Արամ Գրիգորյան
ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային
վարժարան

Տիգրան Հայրապետյան
ՀՊՃՀ Երևանի հեռակետային
վարժարան

Սևադա Հովսեփյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Բորիս Հարությունյան
ԵՊՀ առընթեր Ա. Շահինյանի անվան
ֆիզիկամաթեմատիկական դպրոց

Վարդան Վերդիկյան
«Զվանտ» վարժարան

Վահե Մուսոյան
«Զվանտ» վարժարան

2005

The Number of Winners

18 (15 University students, 3 High school students)

The Awarding Ceremony

Government Reception House, Yerevan, Armenia
September 20, 2005

The Annual Educational Award of the President of the Republic of Armenia in the IT Sphere has been established for students from five universities and high schools: State Engineering University of Armenia (SEUA), Yerevan State University (YSU), Yerevan Basic Gymnasium of SEUA, A. Shahinyan Physical and Mathematical Secondary School under the auspices of YSU, Quantum College. The Awards Committee has awarded the first 18 winners with certificates and monetary prize.



The Winners of Presidential Educational Award 2005

Best PhD Student, I Category

Anush Melikyan
SEUA

Aram Manaselyan
YSU

Best PhD Student, II Category

Pavlush Margaryan
SEUA

Ara Ghazaryan
YSU

Best Master Student, I Category

Emil Kagramanyan
SEUA

Artak Arakelyan
YSU

Best Master Student, II Category

Davit Petrosyan
SEUA

Narek Adamyan
YSU

Best Bachelor Student, I Category

Davit Shaghgamyam
SEUA

Anush Tserunyan
YSU

Best Bachelor Student, II Category

Artem Harutyunyan
SEUA

Davit Haykazyam
YSU

Grigor Aslanyan
YSU

Best Female Student

Naira Avchyan
SEUA

Hasmik Martirosyan
YSU

Best High School Student

Aram Grigoryan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Tigran Hayrapetyan
Yerevan Basic Gymnasium of SEUA

Sevada Hovsepyan
A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Boris Harutyunyan

A. Shahinyan Physical and Mathematical
Secondary School under the auspices of
YSU

Vardan Verdinyan
Quantum College

Vahe Musoyan
Quantum College



Նախագահի կրթական պարգևի Հաղթողների ակումբ

Նախագահի կրթական պարգևի Հաղթողների ակումբը ստեղծվել է 2008թ. -ի հոկտեմբերի 1-ին՝

Սինոսիս Արմենիա ՓԲԸ-ի աջակցությամբ և ՀՀ Նախագահ Սերժ Սարգսյանի հաստատմամբ: Հաղթողների ակումբի առաքելությունն է նպաստել Հայաստանի ապագա գիտական վերնախավի ստեղծմանը և ապահովել արդյունավետ հարթակ Հայաստանի ՏՏ ոլորտի զարգացման համար:

Ակումբը, որն ունի 150-ից ավելի անդամներ, Նախագահի կրթական պարգևի և ՏՏ ոլորտում միջազգային/ հանրապետական օլիմպիադաների և մրցույթների հաղթողների շարունակաբար ընդլայնվող խումբ է:

Հաղթողների ակումբի գործունեության շրջանակներում կազմակերպվում են պարբերական հանդիպումներ ոչ միայն ՏՏ ոլորտի, այլև նաև հասարակական, տնտեսական և քաղաքական կյանքի բոլոր բնագավառների ականավոր գործիչների հետ: Հանդիպումներն անց են կացվում «Վարպետության դասի» ձևաչափով, որի ընթացքում հյուրերը պարգևի հաղթողների հետ կիսվում են իրենց ակադեմիական և գործնական հաջողությունների փորձով, որին էլ հաջորդում է քննարկում «հարց ու պատասխանի» ձևով:

Presidential Educational Award Winners' Club

The Presidential Educational Award Winners' Club was founded with support of Synopsys Armenia CJSC on October 1st, 2008 upon approval of the President of the Republic of Armenia Serzh Sargsyan. The mission of the Club is to serve as a unique pool of Armenia's future scientific and economic elite and to provide a productive venue for Winners' contribution to the development of the IT sphere in Armenia. The Club, currently comprised of more than 150 members, is a growing network of winners of The Annual Educational Award of President of RA and International/ Republic Olympiads in the IT sphere.

The Winners' Club hosts regular meetings with distinguished individuals not only in the IT sphere but also in all spheres of social, economic, and political life. The meetings are designed in a master-class format, with guest speakers sharing their insight and success stories in different subject areas, followed by Q&A session.



«Հաղթողների ակումբը բացառիկ երիտասարդների խումբ է, ովքեր հասել են որոշակի գիտական ու անձնական հաջողությունների, բայց նաև ունեն Հայաստանի SS ոլորտի հստակ տեսլական և գիտակցում են, թե ինչ փոփոխություններ են ցանկանում ոլորտ ներմուծել: Ականավոր անձանց հետ պարբերական հանդիպումների ժամանակ մենք ստանում ենք թե՛ ոգեշնչող և թե՛ գործնական խորհուրդներ, որոնք այդքան անհրաժեշտ են մեզ մեր նպատակներին հասնելու համար»:

Անի Հարությունյան

Հաղթողների ակումբի նախագահ

“The Winners’ Club is a group of unique young people who, in addition to achieving academic and personal success, also maintain a clear vision for the future of the IT sector in Armenia and the changes they want to bring. During the regular meetings with distinguished people we get so much needed inspirational and practical advice for achieving our goals.”

Ani Harutyunyan

President of the Winners’ Club



Նախագահի կրթական պարզևի Հաղթողների ակումբի հանդիպումները



ՀՀ Նախագահի աշխատակազմի ղեկավար Վիգեն Սարգսյանը հաղթողների ակումբի անդամների հետ

Vigen Sargsyan, Chief of Staff of the President of the Republic of Armenia, with members of the Club



Հանդիպում Ինտել կորպորացիայի նախկին գլխավոր գործադիր տնօրեն/տնօրենների խորհրդի նախագահ Քրեյգ Բարրետի հետ

A meeting with Craig Barrett, Retired CEO/Chairman of the Board of Intel Corporation



Ակումբի անդամները Սինոպսիս ընկերության գլխավոր գործադիր տնօրեն և նախագահ Չի Ֆուն Չանի հետ Նորավանք համալիրի դիմաց

Club members with Chi-Foon Chan, President and co-Chief Executive Officer of Synopsys, in front of Noravank Monastery



Ուսանողները Էփլ Ինք. կորպորացիայի համահիմնադիր Ստիվ Վոյնյակի հետ

Students pose with the co-founder of Apple, Inc. Steve Wozniak



Presidential Educational Award Winners' Club Meetings



ՀՀ փոխվարչապետ, ՀՀ տարածքային կառավարման նախարար Արմեն Գևորգյանի հանդիպումը ՍԱՌԴ-ի ուսանողների և Հաղթողների ակումբի անդամների հետ

A meeting of SAED students and members of the Winners' Club with Armen Gevorgyan, Vice Prime Minister of the Republic of Armenia, Minister of Territorial Administration of the Republic of Armenia



ՎիվաՍել-ՄՏՍ-ի գլխավոր տնօրեն Ռաֆ Զիրիկյանի հանդիպումը ակումբի անդամների հետ

General Manager of VivaCell-MTS, Ralph Yirikyan's meeting with members of the Club



ՀՀ պաշտպանության նախարար Սեյրան Օհանյանը դիմում է ՍԱՌԴ-ի ուսանողներին և Հաղթողների ակումբի անդամներին

Minister of Defence of the Republic of Armenia Seyran Ohanyan addressing SAED students and members of the Winners' Club



Հայաստանում ԱՄՆ դեսպան Ջոն Հեֆֆերը և Սինոփսիս ընկերության փոխնախագահ Ռիչ Գոլդմանի «փրոյեց խարույկի շուրջ» ձևաչափով հանդիպումը ՍԱՌԴ-ի ուսանողների և Հաղթողների ակումբի անդամների հետ

The US Ambassador to the Republic of Armenia John Heffern and VP of Synopsys, Rich Goldman hold a "fireside chat" at a meeting of SAED students and members of the Winners' Club



Ավանդական նկար SS ոլորտի ներկայացուցիչների հետ Սիևոփսիս Արմենիայում տեղի ունեցած հանդիպումից հետո

Traditional photo with the representatives of IT sphere after a meeting at Synopsys Armenia



ՀՀ վերահսկիչ պալատի խորհրդի անդամ Լիլիթ Գևորգյանի հանդիպումն ակումբի անդամների հետ

Board Member of the Chamber of Control of the Republic of Armenia, Lilit Gevorgyan's meeting with members of the Club



Հաղթողների ակումբի նախագահ Անի Հարությունյանը Գարիկ Իսրայելյանին հանձնում է պատվավոր անդամի կոչում

Winners' Club President Ani Harutyunyan presents Garik Israelyan with Honorary Member Award.



Հայաստանի Հանրապետության նախագահի աշխատակազմ
Administration of the President of the Republic of Armenia

www.president.am/administration

SYNOPSYS®

Առանձնահատուկ շնորհակալություն Սինոփսիս ընկերությանը
մրցանակի գաղափարի ոգեշնչման, մրցանակաբաշխության կազմակերպման
և ֆինանսավորման համար

Special appreciation to Synopsys for
envisioning, organizing and funding the Award

www.synopsys.am www.synopsys.com



Շնորհակալություն «Հայաստան» համահայկական հիմնադրամին համագործակցության համար:
Thanks to “Hayastan” All-Armenian Fund for collaboration.

www.himnadram.org

